## PSALMUS CXXIX.

Στ. δ'. Ἐπεὶ παρὰ σοὶ ὁ ἰλασμός ἐστιν, ὁ ἰλασκόμενος καὶ ἀφελὲς τὰς ἀμαρτίας Σωτὴρ, μὴ παρατροῦ ἐξετάζων ἀνομίας. Εἰ γὰρ τοῦτο ποιήσεις, οὐδελὶς ὑποστήσεται· πάντες γὰρ ἐξέκλιαν. πάντες ἔμαρτον. Διὸ μηδενὸς ὑφισταμένου τὴν παρὰ σοῦ κρίσιν, χρεῖα τοῦ παρὰ σοῦ ἰλασμοῦ ἰλασκομένου τῆς πάντων ἕνεκα σωτηρίας. Ὅτι δὲ ἰλασμός ὁ Σωτὴρ, Ἰωάννης γράφει· « Καὶ ἐάν τις ἀμάρτη, παράκλητον ἔχομεν πρὸς τὸν Πατέρα Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν δίκαιον· καὶ αὐτὸς ἰλασμός ἐστιν περὶ τῶν ἀμαρτιῶν

VERS. 1. Non usurpabit hæc qui semel ab hostibus fuerit laccessitus, sed is tantum qui a juventute usque ad senectam hostes fugaverit, victoria semper et tropæis ornatus.

VERS. 6. Tales sunt mundi sapientes, qui mente et opere videntur humanæ vitæ fastigium superasse. Quapropter et citissime arescunt, nec altas in terram radices agentes, nec pro feno spiritualis plantatio fieri festinantes. Idcirco « priusquam evellantur exarescunt » propter incredulitatem; nam, « Non resurgent impii in iudicio »; et: « Qui non credit jam iudicatus est ». Nec manum nec sinum implent, quia non suscipiuntur primum in sinum Abrahæ, deinde in sinus metentis angeli: nam angelos messorum esse declaravit Salvator. Apud prophetam autem legitur: « Propterea occidi prophetas vestros ». Ipse enim purgabit aream suam, triticum congregans in horreum suum, paleam autem comburens igni inextinguibili. Qui oderunt Sion, et non fenum, sed sicut fenum sunt, non alii a zizaniis in medio tritici ab inimico superseminatis, quæ tempore messis igni tradentur in æternum comburenda, hæreticosque designant. Quibus hominum mores superare affectantibus convenit ille locus: « Ad quid ascendistis omnes in tecta vana? » Cives Sion qui fuerint in tectis, ne descendant tollere vasa de domo. At quod in aure audierint prædicent super tecta, ut semen bonum servantes et fructus ferentes congregentur in area salutis. Hæretici autem quando ad tempus tantum Evangelium vitæ et animi retinuerunt, « prætereuntes » dicuntur; præter se neminem magnum reputant, nec ullum benedictione salutant. Nos autem nomen Domini benedicimus, omnes charitate fovemus, benedicimus omnes quibuscum conversamur. De iisdem forte hic quæstio: « Nam non dixerunt qui præteribant, Benedictio super vos, » sed nec dixerunt: « Benediximus vos in nomine Domini. »

22 Psal. i, 5. 23 Joan. iii, 18. 24 Matth. xiii, 39.

25 Luc. xvii, 31. 26 Matth. x, 27.

(21) Sic, more forsan Alexandrino, pro δώματα. EDIT.

27 Ose. vi, 5. 28 Luc. iii, 17. 29 Isa. xii, 1.

tem tantum, sed etiam pro totius mundi <sup>66</sup>. » Ita clamat Paulus : « Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei : justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius <sup>67</sup>, » et cætera.

VERS. 5. Sustinet in lege, qui ad legem mores informat ; sicut etiam in scientia et in virtute est, qui secundum eas ita vivit, ut eas cogitet et operibus perficiat. Ideo honorum Dei memor, exspectat ea et dicit se in Dominum sperare.

VERS. 6. Semper et omni tempore in Dominum sperandum non solum quando prospera, sed etiam quando difficilia nos manent. « A custodia » igitur « matutina, » omnibus lætis, « usque ad noctem, » omnibus deformatis et obscuratis ; a custodia matutina, oriente vera luce, et ortum asserente diei spiritualis, *mens videns*, Hebræo sermone Israel vocata, speret in Dominum : bona scilicet ab ipso augenda confidit, mala autem depellenda, quia apud eum velut in fonte sunt. Est quoque apud ipsum misericordia, quam exspectant sperantes in eum. « Multa etiam apud eum redemptio, » quæ non alia a propitiatione. Unde ipse eum Dominus ex omnibus iniquitatibus redimet. Licet enim multæ sint iniquitates Israel, ab omnibus redimet eum.

γὰρ καὶ πολλὰ αἰ τοῦ Ἰσραὴλ ἀνομίαι, ἀλλ' ἐκ πασῶν αὐτὸν λυτρώσεται.

PSALMUS CXXXI.

VERS. 1. « Horum memento, Domine, » ait, quando ad homines venies, et te pro omnibus peccatoribus redemptionem præbebis, peccatorum remissionem largiens omnibus hominibus. Cum iis autem omnibus memento etiam, Domine, David et cruciatuum ejus, quibus semetipsum ipse propter peccata sua puniens eo tempore afflixit, cum ante faciem sanctificationis tuæ humi prostratus, cum jurejurando juravit se non prius e pavimento surrecturum, nec e loco recessurum in quo pie jacebat, quam didicerit et cognoverit, quis esset adveniendi ad homines Deo locus definitus et præparatus, ubi foret tabernaculum Dei Jacob. Didicerat enim per sanctum Spiritum et propheticas disciplinas Dominum ad homines venturum esse, ut omnibus hominibus redemptionem priorum peccatorum faciat. Sperans igitur se tunc salvandum fore, ardet studio cognoscendi et discendi quo tempore, quo in loco, et qua ratione Dominus ad homines venturus sit. Quo desiderio commotus, tanto confectus est mœnore, ut vel stratum respueret, et ad domum suam redire nollet, et ante Deum jaceret humi prostratus, et suppliciter rogaret ubi esset locus Domini tabernaculumque Dei Jacob. Ast orationibus instanti, humique jacenti, eamdemque petitionem constanter humiliter desiderium, annuit misericordia Deus, ita

<sup>66</sup> 1 Joan. II, 1, 2. <sup>67</sup> Rom. III, 25 sqq.

(22) Lege παρ' αὐτοῦ. EDIT.

A ἡμῶν, οὐ περὶ τῶν ἡμετέρων δὲ μόνων, ἀλλὰ καὶ περὶ ὅλου τοῦ κόσμου. » Καθὼς καὶ Παῦλος βοᾷ· « Πάντες ἡμάρτομεν, καὶ ὑστερούμεθα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ, δικαιούμενοι δωρεὰν τῆ αὐτοῦ χάριτι διὰ τῆς ἀπολυτρώσεως τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ὃν πρόθετο ὁ Θεὸς ἱλαστήριον διὰ πίστεως ἐν τῷ αἵματι, » καὶ τὰ ἐξῆς.